Câmara Municipal de Birigui,

Em 11 de abril de 2023

04.0r.4MOs,

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

httpryet,..e,Wanintler4leut SERPRO

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR

earriara c-Municipal de (Birigüi
Estado de São Paulo

18 u
REQUERIMENTO N°
******************************************

Requisita informações sobre multas e notificações provenientes da

Lei Municipal 6.985 de 2021 — Operação Fios de Ouro

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal requisitando-

lhe prestar as seguintes informações sobre a operação Fios de Ouro e a Lei Municipal 6.985 de

23 de abril de 2021, que ALTERA A LEI 4.953, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2007, QUE

ESTABELECE RESTRIÇÕES A COMERCIALIZAÇÃO DE FIOS E CABOS ELÉTRICOS

DESENCAPADOS E/OU QUEIMADOS NOS 'FERROS VELHOS" OU "SUCATEIROS" NO

MUNICÍPIO DE BIRIGUI.

1 — Quantas fiscalizações foram feitas pelos órgãos competentes

desde a entrada em vigor da Lei?

2 — Se não houve fiscalizações, por qual motivo não ocorreu?

3 — Durante as referidas fiscalizações, algum estabelecimento foi

multado? Se sim, qual o valor? Especificar locais e valores.

4 — Nos termos do art 4°, §1°, da referida lei, qual foi a quantidade

de objetos e valor destinado à Secretaria de Assistência Social? Caso não tenha ocorrido

destinação, explicar o motivo. Em caso positivo, especificar.

5 — Quanto foi arrecadado em multas com a presente lei?

6 — Qual foi resultado da Operação Fios de Ouro, deflagrada

recentemente. Especificar?